Postremo Mattheus (vt ego quidem reor) significat, sceminas ex vespera ad sepulchrum conuenisse: hoc enim non repugnat tribus Euangelistis, quia significat, eas sese præparasse ea vespera emendo aromata, vt summo mane vngerent corpus Iesu, paucis enim verbis implicite dixit, quod clarius explicauit Marcus: *Et cum transisset Sabbatum, Maria Magdalena, Maria Iacobi, & Salome, emerunt aromata, vt vengerent Iesum*. Itaq; sensus verborum Matthæi est, in nocte sabbati aduentante luce primæ diei hebdomadæ: vel in nocte sabbati, cum incipit prima dies hebdomadæ.

Vnde decimo quaeritur, An sabbatum nunc etiam vna cum die Dominica obseruari & coli debeat? Ebionitæ, vt ante iam dixi teste Eusebio lib. 3. *Histor. Eccles. c. 31.* putabant, Christianos colere debere sabbatum cum Dominica, quia Exod. 31. de sabbato dixit Deus pactum esse sempiternum, signumque perpetuum. Deinde quia Apostoli sabbatum coluerunt. Act. enim 20. dicitur: *Vna sabbatorum, cum conuenissemus ad frangendum panem.* & 1. ad Corin. 16. *Per vnam sabbati, ait B. Paulus, vnusquisque apud se ponat.* & Act. 13. Paulus die sabbati disputabat in Synagoga cum Iudæis. Insuper, Orientales Christiani vna cum Dominica

labbaram colunt, vt constat ex Graecis scriptoribus, & ex eo, quod in Quadragesimo ieiunio, quod proxime ante Pascha suscipitur, sabbato & die Dominica ieiunium non seruatur, retinentes illud quod est in Canone 65. Apostolorum: *si quis sabbatum aut sabbatum vno solo dempto ieiunare desprehendatur, deponitur, si Clericus sit: si laicus, & communionis eiecitur.* Et illud quod in Canone 655. Synodi Trullanae deccernitur. *Quoniam intelleximus in Romanorum ciuitate in sancto Quadragesima diebus, in eius sabbatis ieiunare, prater Ecclesia traditam consuetudinem: sancta Synodo visum est, vt in Romanorum Ecclesia Canon inconcusso obstat, qui dicit: Si quis Clericus inuentus fuerit in Sancto Dominico die, vel sabbato ieiunans, prater vnum & solum deponatur: si autem laicus, segregetur.* Illud item S. Ignacij in epist. ad Phil. quae est num. 8. *Quicumque Dominicam vel sabbatum ieiunauerit prater sabbatum Pasche, ipse est Christi interfector.* Refert quoque Clem. lib. 7. *Constitutio. Apostol. ca. 24. Nylscus in Orations quibus habuit aduersus eos, qui a gre seiebant reprehensions. Anastasius Nicenus lib. Questionum, q. 77. Socrates lib. 6. ca. 8. sabbatum, & diem Dominicum tanquam festos coli. Postremo in ca. Licet, de Ferijs ex Alexandro III. dicitur: *Licet tam veteris, quam noui Testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputauerit. Et tam cum quam alios dies Maiestate altissima deputatos.**

Ceterum error est manifestus, asserere, sabbatum vna cum Dominica die esse à Christianis tanquam diem festum colendum. Nam Paulus, vt constat ad Rom. 14. Gal. 4. & Coloss. 2. aperte reprehendit obseruatores sabbati: Et in Concilio Laodicensi cap. 29. anathemate feriuntur, qui Sabbatum colunt, & in eo tanquam in die festo vacant ab operibus. Gregorius item lib. 11. Regist. epist. 3. hunc errorem confutat; & ait inter cetera: *Antichristum reuocaturam sabbati cultum iam antiquum: & habetur hoc in cap. Peruenit, De Consec. Dist. 3.*

Ad ea vero quae sunt obiecta, Respondeo: Quod ad primum attinet, supra explicui, quo pacto intelligi debeat quod in lege Moysis scriptum est, Sabbati cultum esse sempiternum. Ad secundum, Respondeo, Aperte salli Calanum cum omnibus suis asseclis, ijs in locis Apostoli vnam sabbati intelligentem sabbatum, quod colebatur a Iudaeis: est enim ibi Hebraismus, qui est apud Euangelistas, cum aiunt, Christum resurrexisse vna sabbati, id est, prima die hebdomadae, vt interpretes passim exponunt. Aut sicut alij intelligunt, Prima die post sabbatum: Aut, sicut alij interpretantur, prima die azy-morum proxime sequente sabbatum, quod magnum & celebre sabbatum fuerat, eo quod in illud inciderat eo anno, quo mortuus est Christus, dies vnus azy-morum, qui tanquam Paschales solennes, & celebres erant, & sabbata vocabantur, & ita Chyristomus, & qui vti putatur Ambrosius, Beda, Theophyl. etus in commentar. 1. ad Corinth. 16. vnam sabbati apud Paulam interpretantur die n Dominicam, Quod autem Apostolus die sabbati disputare cum Iudaeis in Synagogis soleret: non id faciebat, vt sabbatum coleret, sed quis non erat commodius aliud tempus ad disputandum. Iudaei enim singulis sabbatis in Synagogas conueniebant, & Prophetiarum vaticinia audiebant, vt constat ex historia Actuum Apostolorum. Ad tertium, Respondeo Graecos à Latinis differre in cultu, & obseruatione sabbati, sicut etiam in multis alijs ritibus & caeremoniis: in Graecia enim, immo & in toto Oriente, retenta est sabbati obseruatio, & prohibita in eo die ieiunium, praterquam in sabbato Pasche: contra vero, Latinorum Ecclesia nunquam sabbatum coluit, sed potius in eo ieiunium seruauit: vt constat Ex Innocentio I. epist. 1. cap. 4. S. Augustino epist. 86. Calliano collat. 3. c. 10. S. Hieronymo epist. ad Lucianum, 28. Causa vero huius differentiae fuit, quia in Oriente initio nascentis Ecclesiae viguerunt haereses quorundam, qui vetus testamentum execrabantur tanquam à Deo auctore mali con-

ditum, & proinde sabbati cultum plane a perobantur; eique de causa tali die ieiunium suscipiebant. Christiani vero Orientalis hanc haeresim detestati, vt Deum ipsum veteris testamenti actorem profiterentur, ceperunt antiquum Sabbati cultum retinere, non quod illud more Iudaeorum colerent, sed ne cum haereticis conuenire, scire, aut facere viderentur. In Oriente itidem primis illis temporibus erant multi Iudaei ad Christi religionem conuersi, qui tamen quadam animi simplicitate putabant sabbatum vna cum die Dominica in honore habendum; ceteri vero Christiani, ne eos conturbarent, sabbatum colebant, non quod putarent reuera id fieri oportere, sed vt communem omnium tranquillitatem & salutem summa qua possent ope & studio promouerent. Vno vero sabbato Pasche ieiunium seruabant, vt memoriam retinerent sponsi à Discipulis ablati, qui dixerat: *Cum ablatu fuerit sponsus, tunc ieiunabunt.* In Occidente vero, quia eiusmodi error, ac haeresis, aut exorta non erat, aut saltem radices non egerat, sabbati cultus seruatus nunquam fuit, & singulis sabbatis ieiunium obseruabatur: vt eo quasi simbolo iudicaretur Apostolorum tristitia, qua sunt affecti ob mortem, & sepulturam Magistri.